
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  29.11.2019  № 43/5-6 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за  девять месяцев  2019 года 

       

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития 

администрации Жуковского района Менячихиной Л.А. о социально-экономическом 

развитии Жуковского муниципального района за  девять месяцев  2019 года,  Жуковский 

районный Совет народных депутатов отмечает, что на  основных предприятиях района 

наблюдается увеличение  объемов отгруженной продукции, выполненных работ и услуг. 

Оборот предприятий всех видов деятельности за отчетный период составил 6 млрд. 

869 млн. 256 тыс. рублей или 157,3 % к уровню 2018 года, из них: 

Объем  отгруженных товаров собственного  производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами  предприятий по всем видам экономической деятельности за 

январь-сентябрь  5 млрд. 189 млн. 691 тыс. рублей. Темп роста к аналогичному периоду 

2018 года составил 160,0 %, в т.ч. объем отгруженных товаров обрабатывающих 

производств составил  4 млрд. 991 млн. 343 тыс. рублей, или 158,0% к   уровню 2018 года.   

Предприятиями района  произведено 2449 тонн хлебобулочных изделий, что 

составляет 91.4% к уровню 2018 года. 

      Производство сыра составило 125 тонн или 127% к уровню 2018 года. 

      Кондитерских изделий выпущено 45.3 тонны. 

      Производство велосипедов составило 729 558  штук  или 193.5% к уровню 2018 

года  и   5896 штук  мототехники, что на 14.0% больше, чем в 2018 году. 

 Средняя заработная плата в промышленности в целом составляет 29254 рубля или 

111.3% к прошлому году. В тоже время по разделу «Обрабатывающие производства» -  

31849 рулей или 110.9%, в том числе, «Производство пищевых продуктов»  - 18178 

рублей,  «Производство велосипедов» - 32227 рублей или 108.7%. 

  В агропромышленном комплексе  объем валовой продукции в сопоставимых  

ценах  составил 1212,1 млн. рублей или 108,9 %  к уровню 2018 года.   

  За отчетный период  в районе произведено 5895 тн. молока,   что больше на 0,9% 

или 539 тонн  к аналогичному периоду 2018 года.  Рост производства молока наблюдается 

в  ООО «Нива» - 131,6%, ООО «Овстуг-2» - 101,6%. Надой на одну фуражную корову  

составил 3820  кг. или  плюс 85 кг к прошлому году.  

 Производство мяса в отчетном периоде составило 12378 тн или 113,1%  к  уровню 

2018 года. 

Все сельхозпредприятия подготовились к зимне-стойловому периоду. В 

сельхозпредприятиях заготовлено достаточно грубых и сочных кормов для зимовки скота.     



3 

 

В целом по району  заготовлено кормов в расчете на одну условную голову  26,2 ц.к.ед., 

что соответствует нормативной потребности в кормах. 

Средняя заработная плата  работников АПК  составила  в текущем году 18900 

рублей или 110,9 % к уровню  2018 года. 

Объем работ, выполненных всеми организациями по виду экономической 

деятельности «Строительство» составил 123.4 млн. рублей или 198.6%  к уровню 

прошлого года. Средняя заработная плата по виду  деятельности «Строительство» 

составила 36638 рублей или 112.7% к уровню 2018 года. 

Ввод в действие жилых домов составляет 3203 кв.м. 

По государственной программе «Развитие ТЭК и ЖКХ Брянской области» 

выполнено мероприятие «Капитальный ремонт участка сетей горячего водоснабжения по 

ул. Строителей от ТК № 4 до ТК № 22а в г. Жуковка». Сумма контракта  635,539 тыс. руб., 

в т.ч. 593,244 – областной бюджет. 

В соответствии с контрактом ведутся работы по строительству объекта 

«Спортивный центр с бассейном г. Жуковка»  по «Региональной адресной 

инвестиционной программе на 2019 год и на плановый период до 2020-2021 годов»  на 

сумму – 74,1 млн. руб. 

В рамках муниципального контракта  «Рекультивация полигона (карьера) ТБО в г. 

Жуковка», цена контракта – 15 млн. 792,582 тыс. руб. проводятся мероприятия по 

рекультивации старого полигона ТБО. 

В 2019 году на территории  Жуковского городского поселения за счет средств 

городского бюджета выполнен  капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог: 

-  по ул. Комсомольская, площадь дорожной одежды 3200 кв.м.;   

- по ул. Ленина, площадь дорожной одежды 1932 кв.м.;  

- по ул. Строителей, площадь дорожной одежды 2051 кв.м.;  

- по ул. Лесная, площадь дорожной одежды 660 кв.м. 

За счет средств областного и городского бюджетов проведены работы: 

- капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Дзержинского, площадь 

дорожной одежды 1776 кв.м, пересечения и примыкания 1249 кв.м, суммуа контракта 5 

031 938 рублей;  

- ремонт автомобильной дороги по ул. Советская, площадь дорожной одежды 5260 

кв.м, сумма контракта 5 405 747 рублей. 

Исполнен муниципальный контракт на выполнение работ по установке 

светофорного объекта на пересечении улиц Калинина и Карла Маркса 

К началу отопительного сезона готовность объектов коммунальной 

инфраструктуры к зиме составляет 100%. Предприятия коммунального комплекса  

обеспечили начало отопительного периода вовремя, без сбоев. 

Розничный товарооборот за девять  месяцев т.г. составил 1237.7 млн. руб. или 115,1 

% к уровню 2018 года.   Населению оказано платных услуг  на сумму - 181,8 млн. рублей, 

что больше уровня 2018 года на 28,0%. 

За девять месяцев 2019 года в центр занятости населения Жуковского района в 

поисках работы обратилось - 294  человека, из них  нашли работу – 255  человек.    

По состоянию на 1 октября на учете в центре занятости состояло  безработных 116 

человек. Уровень регистрируемой безработицы составляет 0,6%.  Что на уровне прошлого 

года. 

Согласно статистическим данным среднемесячная заработная плата на одного 

работающего на крупных и средних предприятиях района за январь - сентябрь составляет  

25440 рублей или 106,8% к уровню 2018 года.  

Среднестатистическая заработная плата обеспечивает 2,7 набора прожиточного 

минимума.       

Величина прожиточного минимума по району по состоянию на 1 октября составила  

9292 рублей; потребительская корзина 8498 рублей.  



3 

 

За отчетный период учреждения культуры района активно участвовали в 

проведении мероприятий, посвященных социально-значимым событиям года. 

Продолжается работа по реализации государственной политики в области культуры и 

улучшению материальной базы учреждений культуры района. 

 

Проводится большая работа по повышению качества образовательного процесса; 

организованно прошла летняя оздоровительная кампания. Отделом по молодежной 

политике, физической культуре и спорту администрации Жуковского района за девять 

месяцев  2019 года с целью организации досуга детей и  подростков, молодежи 

проживающих на территории Жуковского района, было проведено 67 мероприятий по 

различным  направлениям. 

В рамках реализации федеральных и областных законов оказана социальная 

поддержка  различным категориям граждан на сумму  101.8 млн.рублей.    В течение  

девяти месяцев текущего года 553 семьи приобрели право на получение субсидий на  

оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Сумма выплат составила 4.6 млн. 

рублей. В среднем, на одну семью сумма социальной поддержки составила 924 рубля. 

В отчетном периоде  стабильно выплачивалась заработная плата работникам 

бюджетной сферы, пенсии, пособия пенсионерам и инвалидам, детские пособия, пособия 

по безработице.  

 

По основным направлениям социально-экономической политики администрация 

района взаимодействует с районным Советом народных депутатов, профсоюзами. 

Жуковский  районный Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела экономического развития Менячихиной 

Л.А. об итогах социально – экономического развития района за девять месяцев  2019 года   

принять к сведению. 

2. Администрации Жуковского района ( Лучкин Н.С.): 

 ежеквартально анализировать и подводить итоги работы предприятий, 

организаций и учреждений. 

 принять меры для успешного проведения зимне-стойлового периода в АПК 

района;  

 осуществлять контроль за проведением  отопительного сезона 2019-2020 

годов; 

 поддерживать положительные тенденции в развитии образования и 

культуры, молодежной политике и спорте, сельскохозяйственном производстве.   

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по бюджету, налогам и экономической реформе  (Гайда И.М.) 

 

 

 

Глава Жуковского района                                                                 В.В. Латышев                

 


